
00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

1. Disposiciones generales
CONSEJERÍA DE SALUD Y CONSUMO

Acuerdo de 4 de abril de 2023, del Consejo de Gobierno, por el que se 
toma conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Consumo sobre 
la evolución de la pandemia del COVID-19 en la Comunidad Autónoma de 
Andalucía a fecha 4 de abril de 2023.

La Organización Mundial de la Salud, en adelante OMS, declaró la emergencia en salud 
pública de importancia internacional y la pandemia global ante la situación del coronavirus 
COVID-19, con fechas 30 de enero y 11 de marzo de 2020, respectivamente, sin que 
hasta la fecha del presente acuerdo se haya revocado dicha declaración.

En virtud de dicho contexto, la Consejería competente en materia de salud lleva 
elaborando desde el mes de marzo de 2020 un informe en el que se desglosan los datos 
principales sobre la evolución de la pandemia del COVID-19 en la Comunidad Autónoma 
de Andalucía actualizado a la fecha de las diferentes sesiones del Consejo de Gobierno. 
Dichos informes han sido semanales hasta mediados del mes de febrero, pasando a 
partir de este momento a ser de carácter mensual.

Por todo ello, teniendo en cuenta la situación de emergencia sanitaria declarada por 
la OMS y la repercusión que para la ciudadanía andaluza tiene el buen funcionamiento 
del Sistema Sanitario Público de Andalucía, así como la evolución actual de la pandemia, 
se considera oportuno y conveniente que el informe referido evacuado a fecha 4 de abril 
sea conocido por parte del Consejo de Gobierno.

En su virtud, de conformidad con el artículo 27.22 de la Ley 6/2006, de 24 de octubre, 
del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, a propuesta de la Consejera de 
Salud y Consumo, y previa deliberación, el Consejo de Gobierno, en su reunión del día 4 
de abril de 2023,

A C U E R D A

Tomar conocimiento del informe de la Consejería de Salud y Consumo sobre la 
evolución de la pandemia del COVID-19 en la Comunidad Autónoma de Andalucía a 
fecha 4 de abril de 2023. 

Sevilla, 4 de abril de 2023

JUAN MANUEL MORENO BONILLA
Presidente de la Junta de Andalucía

CATALINA MONTSERRAT GARCÍA CARRASCO
Consejera de Salud y Consumo



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

1  

 
 
 
 
 

INFORME DE SEGUIMIENTO  
COVID19 ANDALUCÍA 

Servicio de Vigilancia y Salud Laboral. 
04 abril 2023 

  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

2  

 
Table of Contents 
RESUMEN..................................................................................................................................... 3 

Incidencia acumulada en los últimos 14 días por fecha de diagnóstico. Totales y mayores de 
60 años: ................................................................................................................................................. 3 

Casos confirmados por provincias según evolución: ................................................................ 3 
Tabla resumen de casos confirmados hospitalizados: ............................................................... 4 
Tabla de casos confirmados fallecidos por grupo de edad y sexo: ............................................ 4 
Tabla de casos confirmados en profesionales sanitarios o socio-sanitarios por provincia: ....... 5 
Tabla de casos confirmados por tipo de profesional sanitario o socio-sanitario: ...................... 5 
Tabla de casos confirmados institucionalizados y fallecidos institucionalizados: .................... 6 

INFORME SOBRE CASOS NUEVOS CONFIRMADOS........................................................... 7 
1. Tasas de incidencia de los confirmados por PDIA últimos 14 días de fecha diagnóstico. 

Mayores de 60 años........................................................................................................................... 7 
2. Tasas de incidencia de los confirmados por PDIA últimos 7 días de fecha diagnóstico. 

Mayores de 60 años......................................................................................................................... 18 
3. Casos nuevos diarios últimas 9 semanas ......................................................................... 29 
4. Incidencia acumulada en institucionalizados vs mayores de 60 años. ............................ 37 
4.1 Incidencia acumulada en profesionales sociosanitarios. ............................................... 38 
4.2 Incidencia acumulada en profesionales sanitarios. ....................................................... 39 
5. Confirmados por PDIA mayores de 60 años últimos 14 días de fecha diagnóstico. 

Grupos de edad y sexo. ................................................................................................................... 40 
6. Hospitalizados y estancias en UCI confirmados por PDIA últimos 14 días de fecha de 

diagnóstico ...................................................................................................................................... 43 
7. Hospitalizados, estancias en UCI y fallecidos confirmados por PDIA según fecha 

ingreso hospitalario, UCI o fecha de defunción .............................................................................. 47 
8. Hospitalizados, estancia en UCI y defunciones en casos confirmados por PDIA por 

grupo de edad .................................................................................................................................. 50 
 

Salto 

  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

3  

RESUMEN 
Se resumen las principales características de los casos de COVID19 a día 2023-04-04. 

 

Incidencia acumulada en los últimos 14 días por fecha de diagnóstico. Totales y mayores 
de 60 años: 

Provincia Incidencia acumulada PDIA <14 días Incidencia acumulada PDIA <14 días mayores de 60 
Almería 15,53 46,84 
Cádiz 9,70 21,18 
Córdoba 20,87 53,08 
Granada 24,08 55,64 
Huelva 25,50 57,58 
Jaén 27,09 69,57 
Málaga 27,42 68,91 
Sevilla 14,93 42,35 
Andalucía 19,81 50,70 

  

Casos confirmados por provincias según evolución: 

Provincia Confirma-
dos 

Confirma-
do PDIA 

Confirma-
do serolo-

gía 

Confirma-
dos falle-

cidos 

Confirma-
dos recu-

perados 
Almería 158.543 158.215 328 1.385 155.610 
Cádiz 222.391 221.976 415 1.981 217.658 
Córdoba 170.777 170.237 540 1.681 165.969 
Granada 200.557 199.706 851 2.340 193.844 
Huelva 100.145 99.901 244 579 94.839 
Jaén 136.456 135.888 568 1.635 133.529 
Málaga 322.927 320.917 2.010 2.893 314.086 
Sevilla 331.740 330.838 902 3.440 321.429 
Total 1.643.536 1.637.678 5.858 15.934 1.596.964 

  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

4  

Tabla resumen de casos confirmados hospitalizados: 
Provincia Hospitalizados UCI Altas hospitalarias Altas hospitalarias sin fallecimientos 
Almería 6.757 912 6.105 5.274 
Cádiz 8.879 750 7.381 5.922 
Córdoba 9.066 854 8.656 7.214 
Granada 13.140 1.279 12.256 10.251 
Huelva 5.287 290 4.299 3.835 
Jaén 7.821 582 7.711 6.284 
Málaga 17.326 1.249 15.636 13.240 
Sevilla 19.453 1.493 18.206 15.197 
Total 87.729 7.409 80.250 67.217 

 
 

Tabla de casos confirmados fallecidos por grupo de edad y sexo: 
Grupo de edad Hombre Mujer Total Porcentaje 
[0,5) 2 2 4 0,0 
[5,15) 4 1 5 0,0 
[15,25) 20 14 34 0,2 
[25,35) 42 32 74 0,5 
[35,45) 102 61 163 1,0 
[45,55) 370 167 537 3,4 
[55,65) 1.039 452 1.491 9,4 
[65,75) 1.938 848 2.786 17,5 
[75,120) 5.446 5.391 10.837 68,0 
Total 8.963 6.968 15.931 100,0 

  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

5  

Tabla de casos confirmados en profesionales sanitarios o socio-sanitarios por provincia: 

Provincia 
No sanita-
rio en cen-
tro sanita-

rio 

No sanita-
rio en cen-

tro socio-
sanitario 

Sanitario 
en centro 
sanitario 

Sanitario 
en centro 

sociosani-
tario 

Sanitario 
en otro 
centro 

Total Fallecidos Curados 

Almería 94 186 1.033 459 147 1.919 1 1.909 
Cádiz 248 308 1.976 521 174 3.227 6 3.163 
Córdoba 215 594 1.752 926 61 3.548 3 3.500 
Granada 497 860 3.246 1.017 183 5.803 7 5.658 
Huelva 585 380 2.768 369 86 4.188 0 3.191 
Jaén 544 667 2.813 1.147 135 5.306 5 5.254 
Málaga 697 1.050 6.859 2.150 220 10.976 2 10.682 
Sevilla 492 810 3.383 1.023 193 5.901 9 5.611 
Total 3.372 4.855 23.830 7.612 1.199 40.868 33 38.968 

 
 

Tabla de casos confirmados por tipo de profesional sanitario o socio-sanitario: 
Tipo de profesional n Porcentaje 
             No consta 12.349 30,2 
Auxiliar de enfermería 8.491 20,8 
                 Otros 7.289 17,8 
            Enfermería 6.987 17,1 
              Medicina 4.504 11,0 
             Celador/a 1.248 3,1 
                 Total 40.868 100,0 

  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

6  

 

Tabla de casos confirmados institucionalizados y fallecidos institucionalizados: 

Provincia 
Residen-

cias de 
mayores 

Otro tipo 
de institu-

ción 

Fallecidos 
Residen-

cias de 
mayores 

Fallecidos 
Otro tipo 

de institu-
ción 

Almería 2.777 92 211 10 
Cádiz 4.085 213 427 6 
Córdoba 5.307 739 473 15 
Granada 4.725 640 468 33 
Huelva 1.727 281 118 7 
Jaén 5.199 765 394 10 
Málaga 6.923 1.721 612 49 
Sevilla 7.432 1.023 644 36 
Total 38.175 5.474 3.347 166 

Salto 

  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

7  

INFORME SOBRE CASOS NUEVOS CONFIRMADOS 
 

1. Tasas de incidencia de los confirmados por PDIA últimos 14 días de fecha diag-
nóstico. Mayores de 60 años. 

 
Casos y tasas de incidencia últimos 14 días de fecha diagnóstico PDIA por provincias. Mayores de 60. 

Provincia Casos 
PDIA 

Tasa inci-
dencia 

PDIA 

Casos 
PDIA sin 

institu-
cionaliza-

dos 

Tasa inci-
dencia 

PDIA sin 
institu-

cionaliza-
dos 

Almería 74 46,8 71 44,9 
Cádiz 64 21,2 63 20,8 
Córdoba 112 53,1 79 37,4 
Granada 130 55,6 104 44,5 
Huelva 70 57,6 54 44,4 
Jaén 118 69,6 72 42,5 
Málaga 290 68,9 209 49,7 
Sevilla 194 42,4 143 31,2 
Total 1.052 50,7 795 38,3 

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

8  

 
 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

9  

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

10  

 
Casos y tasas de incidencia últimos 14 días de fecha diagnóstico PDIA por distritos sanitarios. Mayores de 60. 

Provincia Distrito Casos 
PDIA 

Tasa inci-
dencia 

PDIA 

Casos 
PDIA sin 

institu-
cionaliza-

dos 

Tasa inci-
dencia 

PDIA sin 
institu-

cionaliza-
dos 

Almería Almería 41 59,7 38 55,3 
Almería Levante-Alto Almanzora 14 31,8 14 31,8 
Almería Poniente de Almería 19 42,0 19 42,0 
Cádiz Bahía de Cádiz-La Janda 31 23,7 30 22,9 
Cádiz Campo de Gibraltar Este 1 4,1 1 4,1 
Cádiz Campo de Gibraltar Oeste 13 35,6 13 35,6 
Cádiz Jerez-Costa Noroeste 15 18,3 15 18,3 
Cádiz Sierra de Cádiz 4 14,1 4 14,1 
Córdoba Córdoba 30 34,8 26 30,2 
Córdoba Córdoba Norte 24 99,0 23 94,9 
Córdoba Córdoba Sur 22 32,1 21 30,7 
Córdoba Guadalquivir 36 111,8 9 28,0 
Granada Granada 34 48,7 33 47,2 
Granada Granada Nordeste 13 44,7 12 41,3 
Granada Granada Sur 21 53,5 11 28,0 
Granada Metropolitano de Granada 62 64,9 48 50,3 
Huelva Condado-Campiña 19 57,8 13 39,5 
Huelva Huelva-Costa 29 42,3 25 36,5 
Huelva Sierra de Huelva-Andévalo Central 21 104,4 15 74,6 
Jaén Jaén 43 85,8 26 51,9 
Jaén Jaen Nordeste 19 42,9 16 36,1 
Jaén Jaén Norte 40 81,1 14 28,4 
Jaén Jaén Sur 16 61,9 16 61,9 
Málaga Axarquía 28 56,1 27 54,1 
Málaga Costa del Sol 62 45,5 61 44,7 
Málaga La Vega 26 88,9 25 85,5 
Málaga Málaga 122 78,5 74 47,6 
Málaga Serranía 14 90,6 6 38,8 
Málaga Valle del Guadalhorce 37 107,5 15 43,6 
Sevilla Aljarafe 27 33,3 24 29,6 
Sevilla Sevilla 87 48,1 66 36,5 
Sevilla Sevilla Este 14 34,4 13 32,0 
Sevilla Sevilla Norte 29 46,1 8 12,7 
Sevilla Sevilla Sur 37 40,0 32 34,6 

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

11  

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

12  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

13  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

14  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

15  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

16  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

17  

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

18  

 

2. Tasas de incidencia de los confirmados por PDIA últimos 7 días de fecha diagnós-
tico. Mayores de 60 años. 

 
Casos y tasas de incidencia últimos 7 días de fecha diagnóstico PDIA por provincias. Mayores de 60 años. 

Provincia Casos 
PDIA 

Tasa inci-
dencia 

PDIA 

Casos 
PDIA sin 

institu-
cionaliza-

dos 

Tasa inci-
dencia 

PDIA sin 
institu-

cionaliza-
dos 

Almería 27 17,1 27 17,1 
Cádiz 34 11,2 34 11,2 
Córdoba 71 33,6 40 19,0 
Granada 64 27,4 53 22,7 
Huelva 38 31,3 24 19,7 
Jaén 62 36,6 32 18,9 
Málaga 124 29,5 100 23,8 
Sevilla 86 18,8 78 17,0 
Total 506 24,4 388 18,7 

 

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

19  

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

20  

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

21  

 
Casos y tasas de incidencia últimos 7 días de fecha diagnóstico PDIA por distritos sanitarios. Mayores de 60 años. 

Provincia Distrito Casos 
PDIA 

Tasa inci-
dencia 

PDIA 

Casos 
PDIA sin 

institu-
cionaliza-

dos 

Tasa inci-
dencia 

PDIA sin 
institu-

cionaliza-
dos 

Almería Almería 13 18,9 13 18,9 
Almería Levante-Alto Almanzora 3 6,8 3 6,8 
Almería Poniente de Almería 11 24,3 11 24,3 
Cádiz Bahía de Cádiz-La Janda 17 13,0 17 13,0 
Cádiz Campo de Gibraltar Este 0 0 0 0 
Cádiz Campo de Gibraltar Oeste 10 27,4 10 27,4 
Cádiz Jerez-Costa Noroeste 6 7,3 6 7,3 
Cádiz Sierra de Cádiz 1 3,5 1 3,5 
Córdoba Córdoba 14 16,3 11 12,8 
Córdoba Córdoba Norte 13 53,6 13 53,6 
Córdoba Córdoba Sur 11 16,1 10 14,6 
Córdoba Guadalquivir 33 102,5 6 18,6 
Granada Granada 19 27,2 19 27,2 
Granada Granada Nordeste 5 17,2 5 17,2 
Granada Granada Sur 19 48,4 9 22,9 
Granada Metropolitano de Granada 21 22,0 20 20,9 
Huelva Condado-Campiña 17 51,7 11 33,5 
Huelva Huelva-Costa 12 17,5 10 14,6 
Huelva Sierra de Huelva-Andévalo Central 9 44,8 3 14,9 
Jaén Jaén 10 20,0 8 16,0 
Jaén Jaen Nordeste 12 27,1 10 22,6 
Jaén Jaén Norte 33 66,9 7 14,2 
Jaén Jaén Sur 7 27,1 7 27,1 
Málaga Axarquía 14 28,0 14 28,0 
Málaga Costa del Sol 24 17,6 23 16,9 
Málaga La Vega 14 47,9 14 47,9 
Málaga Málaga 52 33,5 36 23,2 
Málaga Serranía 5 32,3 3 19,4 
Málaga Valle del Guadalhorce 14 40,7 9 26,2 
Sevilla Aljarafe 12 14,8 11 13,6 
Sevilla Sevilla 44 24,3 39 21,6 
Sevilla Sevilla Este 9 22,1 9 22,1 
Sevilla Sevilla Norte 6 9,5 6 9,5 
Sevilla Sevilla Sur 15 16,2 13 14,0 

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

22  

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

23  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/25

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

24  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

25  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/27

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

26  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

27  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

28  

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/30

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

29  

 

3. Casos nuevos diarios últimas 9 semanas 
 

 
 
 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/31

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

30  

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/32

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

31  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

32  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/34

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

33  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/35

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

34  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

35  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/37

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

36  

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/38

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

37  

 

4. Incidencia acumulada en institucionalizados vs mayores de 60 años. 
 

 
  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/39

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

38  

4.1 Incidencia acumulada en profesionales sociosanitarios. 
 

 
  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/40

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

39  

4.2 Incidencia acumulada en profesionales sanitarios. 
 

 
  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/41

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

40  

5. Confirmados por PDIA mayores de 60 años últimos 14 días de fecha diagnóstico. 
Grupos de edad y sexo. 

 
Casos últimos 14 días de fecha diagnóstico PDIA por provincias y grupos de edad. Mayores de 60 años. 

Provincia Casos 
60-69 

Casos 
70-79 

Casos 
80+ Total 

Almería 21 23 30 74 
Cádiz 18 18 28 64 
Córdoba 29 27 56 112 
Granada 35 41 54 130 
Huelva 22 13 35 70 
Jaén 28 25 65 118 
Málaga 77 95 118 290 
Sevilla 47 53 94 194 
Total 277 295 480 1.052 

 
Casos últimos 14 días de fecha diagnóstico PDIA por provincias y grupos de edad. Mayores de 60. Hombres. 

Provincia Casos 
60-69 

Casos 
70-79 

Casos 
80+ Total 

Almería 9 11 11 31 
Cádiz 10 6 10 26 
Córdoba 10 13 12 35 
Granada 19 16 23 58 
Huelva 8 8 13 29 
Jaén 14 11 25 50 
Málaga 28 34 35 97 
Sevilla 23 22 32 77 
Total 121 121 161 403 

  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/42

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

41  

Casos últimos 14 días de fecha diagnóstico PDIA por provincias y grupos de edad. Mayores de 60. Mujeres. 

Provincia Casos 
60-69 

Casos 
70-79 

Casos 
80+ Total 

Almería 12 12 19 43 
Cádiz 8 12 18 38 
Córdoba 19 14 44 77 
Granada 16 25 31 72 
Huelva 14 5 22 41 
Jaén 14 14 40 68 
Málaga 49 61 83 193 
Sevilla 24 31 62 117 
Total 156 174 319 649 

 

 
 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/43

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

42  

 
  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/44

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

43  

 

6. Hospitalizados y estancias en UCI confirmados por PDIA últimos 14 días de fe-
cha de diagnóstico 

 
Casos PDIA hospitalizados y estancias en UCI últimos 14 días por provincias. 

Provincia Hospitalizados Hospitalizados Institucionalizados UCI 
Almería 14 0 0 

Cádiz 15 0 0 
Córdoba 36 4 1 
Granada 24 4 1 

Huelva 24 1 0 
Jaén 19 2 0 

Málaga 76 5 1 
Sevilla 53 1 0 

Total 261 17 3 

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/45

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

44  

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/46

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

45  

Casos PDIA hospitalizados y estancias en UCI últimos 14 días por distritos sanitarios. 

Provincia Distrito Hospitali-
zados 

Hospitali-
zados Ins-
titucionali-

zados 
UCI 

Almería Almería 3 0 0 
Almería Levante-Alto Almanzora 9 0 0 
Almería Poniente de Almería 2 0 0 
Cádiz Bahía de Cádiz-La Janda 1 0 0 
Cádiz Campo de Gibraltar Este 0 0 0 
Cádiz Campo de Gibraltar Oeste 0 0 0 
Cádiz Jerez-Costa Noroeste 11 0 0 
Cádiz Sierra de Cádiz 3 0 0 
Córdoba Córdoba 18 2 1 
Córdoba Córdoba Norte 2 1 0 
Córdoba Córdoba Sur 9 0 0 
Córdoba Guadalquivir 7 1 0 
Granada Granada 4 0 0 
Granada Granada Nordeste 3 1 0 
Granada Granada Sur 3 1 0 
Granada Metropolitano de Granada 14 2 1 
Huelva Condado-Campiña 8 0 0 
Huelva Huelva-Costa 12 1 0 
Huelva Sierra de Huelva-Andévalo Cen-

tral 3 0 0 
Jaén Jaén 5 1 0 
Jaén Jaen Nordeste 8 1 0 
Jaén Jaén Norte 4 0 0 
Jaén Jaén Sur 2 0 0 
Málaga Axarquía 5 0 1 
Málaga Costa del Sol 31 1 0 
Málaga La Vega 3 1 0 
Málaga Málaga 24 1 0 
Málaga Serranía 4 0 0 
Málaga Valle del Guadalhorce 9 2 0 
Sevilla Aljarafe 11 1 0 
Sevilla Sevilla 23 0 0 
Sevilla Sevilla Este 1 0 0 
Sevilla Sevilla Norte 2 0 0 
Sevilla Sevilla Sur 16 0 0 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/47

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

46  

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/48

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

47  

7. Hospitalizados, estancias en UCI y fallecidos confirmados por PDIA según fecha 
ingreso hospitalario, UCI o fecha de defunción 

 

 
 
 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/49

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

48  

 
 

 
 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/50

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

49  

 
 
Defunciones de confirmados PDIA en los últimos 28 días por provincias 

Fecha de defun-
ción Almería Cádiz Córdo-

ba 
Grana-

da Huelva Jaén Málaga Sevilla Total 

2023-03-07 1 0 0 0 0 0 0 0 1 
2023-03-08 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
2023-03-09 0 0 0 1 0 0 1 1 3 
2023-03-10 0 0 1 0 0 0 1 0 2 
2023-03-11 0 1 0 0 0 0 1 0 2 
2023-03-12 0 1 0 0 0 0 0 0 1 
2023-03-13 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
2023-03-14 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
2023-03-15 0 3 0 1 0 0 2 1 7 
2023-03-16 1 0 0 0 1 0 1 2 5 
2023-03-17 0 1 1 0 0 0 0 1 3 
2023-03-18 0 0 0 0 0 1 1 0 2 
2023-03-19 0 0 0 0 0 0 0 1 1 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/51

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

50  

Fecha de defun-
ción Almería Cádiz Córdo-

ba 
Grana-

da Huelva Jaén Málaga Sevilla Total 

2023-03-20 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
2023-03-21 0 1 0 0 0 0 0 1 2 
2023-03-22 1 0 2 0 0 0 1 0 4 
2023-03-23 0 0 0 1 0 0 0 1 2 
2023-03-24 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
2023-03-26 0 0 0 0 0 0 1 1 2 
2023-03-27 0 0 0 1 0 0 0 1 2 
2023-03-29 0 0 1 0 0 1 1 0 3 
2023-03-30 1 0 0 0 0 0 1 1 3 
2023-04-01 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
2023-04-03 0 0 0 1 0 0 0 0 1 
Total 4 7 6 5 1 3 12 14 52 

  

8. Hospitalizados, estancia en UCI y defunciones en casos confirmados por PDIA 
por grupo de edad 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/52

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

51  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/53

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

52  

 
 
 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/54

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

53  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/55

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

54  

 
 
 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/56

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

55  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/57

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Dirección General de Salud Pública y Ordenación Farmacéutica 

56  

 
 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/58

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

  

 

CONSEJERIA DE SALUD Y CONSUMO 
 

SITUACIÓN COVID19 EN ANDALUCÍA EN EL PRIMER TRIMESTRE DE 2023. 
31/03/2023 

En Andalucía desde finales de agosto de 2022 y hasta la actualidad nos encontramos en una fase de 
estabilización de la enfermedad. Desde ese momento todos los indicadores de incidencia y utilización de 
servicios sanitarios contemplados para el seguimiento de la epidemia y valoración del riesgo se encuentran 
en el nivel de riesgo cero, es decir, se está produciendo una circulación del virus controlada. Esta situación 
es homogénea en todo el territorio.   

Desde marzo de 2022 que entró en vigor la nueva estrategia de vigilancia y control frente a covid-19 tras 
la fase aguda de la pandemia, la vigilancia y las medidas de control se centran en personas con factores de 
vulnerabilidad o asociados a ámbitos vulnerables y casos graves. 

Durante el primer trimestre de 2023 la incidencia de casos en mayores de 60 años presenta una tendencia 
estable con valores muy bajos y con pequeñas fluctuaciones situándose en las últimas semanas entre 40-
50 casos por 100.000 que se corresponde con una situación de circulación controlada. Esta situación es 
similar en todas las provincias y distritos de Andalucía.  

 

 

La incidencia en mayores de 60 años no es homogénea, aumenta en función de la edad, de forma que los 
mayores de 80 años son los que presentan las tasas más altas (en las últimas semanas cifras cercanas 
alrededor de 100 casos por 100.000) y los de 60-69 las más bajas (alrededor de 30 casos por 100.000).  

 



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/59

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

La incidencia en institucionalizados ha tenido un comportamiento semejante al de mayores de 60 años, 
aunque presentando siempre valores de incidencia superiores. Se produjo un aumento en la incidencia en 
institucionalizados en las últimas semanas de 2022 y primeras de 2023 (periodo navideño) disminuyendo 
posteriormente a valores muy bajos, presentando en la segunda mitad de febrero un ligero ascenso y 
estabilizándose desde entonces la incidencia con tasas entre 400 y 500 casos por 100.000.  

 

 

 

Los casos hospitalizados por covid19, ingresados en UCI y defunciones se encuentran al igual que la 
incidencia con una tendencia estable en los últimos meses con valores muy bajos. En el primer trimestre 
de 2023 nos encontramos con valores más bajos de casos hospitalizados que en el segundo semestre de 
2022  



00
28

15
69

 Número 68 - Miércoles, 12 de abril de 2023
página 6531/60

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

Durante todo el periodo de estabilidad en la incidencia de covid19 la variante de SARS-Cov2 circulante ha 
sido la Ómicron, que circula desde finales de 2021. Durante este periodo se han ido sucediendo diferentes 
linajes Ómicron que no se ha traducido en aumentos en la incidencia de la enfermedad. Durante el primer 
trimestre de 2023 comenzó siendo dominante el linaje BQ.1 que se ha ido sustituyendo paulatinamente 
por linajes recombinantes (XBB y variantes). 

 

 


